Влияние

рекласси-

фикации

После

реклассифи-

кации

Инвестиции,
имеющиеся в
наличии для
продажи

150,135 (150,135) -

Инвестиционные
ценные бумаги

- 150,135 150,135

С 1 января 2018 года при переходе на МСФО (IFRS) 9, а также
вследствие изменений в политике кредитования в сторону малого
и среднего сегментов, Группа пересмотрела критерии по лимитам
классификации ссуд, предоставленных крупным корпоративным
клиентам и ссуд, выданных малым и средним предприятиям, в
результате чего, раскрытие информации по ссудному портфелю в
разрезе сегментов корпоративного бизнеса и малого и среднего
бизнес-сегмента были изменены согласно следующим параме-
трам деятельности заемщиков: годовая выручка, задолженность
перед Банком по займам и условным обязательствам, объем де-
позитов и средств на текущих счетах.

Влияние вышеуказанных изменений на порядок представления
информации в консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2017 года (Примечание 18) в
обобщенном виде представлено в таблице ниже:

Ранее пред-

ставленные

данные

Влияние

рекласси-

фикации

После

рекласси-

фикации

Ссуды,
предоставленные
корпоративным
клиентам

Величина до вычета ре-
зерва под обесценение 511,156  (43,551) 467,605

Резерв под обесценение (95,177)  7,952 (87,225)

Балансовая стоимость 415,979  (35,599) 380,380

Ранее

представ-

ленные

данные

Влияние

рекласси-

фикации

После

рекласси-

фикации

Ссуды,
предоставленные
корпоративным
клиентам

Величина до вычета ре-
зерва под обесценение 65,368 43,551 108,919

Резерв под обесценение (2,757) (7,952) (10,709)

Балансовая стоимость 62,611 35,599 98,210

Указанные выше реклассификации не влияют на результаты
деятельности или капитал Группы.

(х) Стандарты выпущенные, но еще не вступившие в силу

Ряд новых стандартов и поправок к стандартам вступают в силу

в отношении годовых периодов, начинающихся после 1 января
2019 года, с возможностью их досрочного применения. Однако
Группа не применяла их досрочно при подготовке данной консо-
лидированной финансовой отчетности, за исключением поправок
к МСФО (IFRS) 9, выпущенных в октябре 2017 года, касающихся
условий о досрочном погашении с отрицательной компенсацией.
• МСФО (IFRS) 16

Группа должна перейти на МСФО (IFRS) 16 «Аренда» с 1 января